Monasterium antiquum, forsitan unum ex illis quae condiderat an. 922 Ferdinandus Ansurez comes Castellae¹⁷²). Traditum est Praemonstratensibus ex Retuerta an. 1176 ab Alphonso VIII rege, ad gratias agendas pro victoria, apud Navas super Saracenos obtenta. An. 1177 confirmatio pontificia. Rex donavit insignem reliquiam Stae. Crucis, quae nomen dedit coenobio. Ecclesiae incorporatae: Roscales, Renedo¹⁷³), et curia Stae. Caeciliae de Cuvillas de Cerrato. Ex defectu archivorum, historia canonicae ante saec. XIV parum est nota. A saeculo XV, plus aliis a commendatariis est exspoliata. Cum conventus post an. 1555 restauraverit regularitatem abbatum, commendatarius Diego de Cordoba manu militari canoniam expugnavit, conventumque expulsi. Post multas aerumnas, diraque litigia, tandem abbas regularis praevaluit. Abbatia vero tot pensionibus, competitoribus solvendis erat onerata¹⁷⁴), ut Capitulum Provinciale an. 1581 decreverit eius translationem in urbem Vallisoletanam. Sed pars tantum communitatis eo secessit, et ortum est schisma. Abbas deseperans, iam monasterium Stae. Crucis cum bonis suis voluit vendere, cum Philippus II rex, Ordini reconciliatus, monasteria inopinate dedit 50 000 ducatos. Anno 1592 novum claustrum construitur, et religiosi revocantur. Aula Regia ex Vallisoletano

¹⁷²) Alii dicunt, coenobium esse fundatum pro Ordine Templi. Neutra assertio potest probari.

¹⁷³) Roscales erat parochia a canonicis administrata, Renedo vero curia, ubi a saec. XVII unus residebat canonicus.

¹⁷⁴) Qui omnes obtinuerunt suas bullas a Curia Romana.

Matritum translata, Capitulum Generale an. 1609 decrevit et translationem Stae. Crucis in hanc urbem. Sex canonici properant Matritum, sed biennio post redeunt, et maior pars omnino recusavit. Mutato tamen consilio, anno 1627, ipso petente conventu, translatio in Vallisoletum tandem est decreta.

VALLADOLID S. Norbertus

Civitatis metropolis provinciae, sedes episcopalis ab anno 1595.

Cui translationi Capitulum Cathedrale vehementer se opposuit. Propterea conventus domus iam emptas iterum debuit relinquere, et anno demum 1633, in via dicta Teresa Gil potuit se collocare. Tamen tanta inopia erat pressus, ut an. 1636 iam voluerit reverti in locum pristinum. Annis 1634/38 prioratus de Arenillas huic abbatiae erat incorporatus. Dein an. 1642, Abbas Generalis sedem suam eo transtulit, sed iam post duo triennia reversus est in Retuerta, quia Vallisoleti „nil invenerat nisi ruinam et paupertatem“. In decursu tamen saeculi XVIII, abbatia facta est prospera, an. 1747 incipitur constructio vasti templi perpulchri, an. 1754 eo transfertur studium theologiae ex Avila. An. 1774:14 religiosi. Post suppressionem an. 1835, versa est canonia in scholam normalem, ecclesia clausa est, sed an. circiter 1860 datur Patribus Societatis Jesu. Anno 1868 denuo profanata in „Templum Libertatis“, servit abhinc ut depositum bombarum, et aula expositio-num, donec an. 1924 una cum conventu solo aequatur. Altaria venerunt in ecclesiam parochialem Sti. Stephani, e qua an. 1942 ejecta, perierunt. Loco monasterii constructa est nova schola.